6

П Р О Т О К О Л  № 18
 заседания Правительства Брянской области

                                                                                            от 5 июня 2023 года
Председательствовал:

Губернатор Брянской области      					   А.В. Богомаз

Присутствовало 26 членов Правительства Брянской области.
Кворум имеется.

Присутствовали представители средств массовой информации.

Повестка дня заседания Правительства Брянской области:

				1. О начале летней оздоровительной кампании 2023 года на территории Брянской области (информация Ширяева В.М., временно исполняющего обязанности по руководству департаментом образования и науки Брянской области, Янькова Н.В., заместителя начальника главного управления             МЧС России по Брянской области – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы).
				2. О готовности территориальной подсистемы РСЧС Брянской области к обеспечению безопасности в ходе купального сезона 2023 года (информация Симонова А.А., начальника отдела безопасности людей на водных объектах – главного государственного инспектора по маломерным судам главного управления МЧС России по Брянской области).
				3. О рассмотрении правовых актов Правительства Брянской области (информация Митрошиной Н.В., начальника отдела делопроизводства адми-нистрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области).

				По первому вопросу выступили Ширяев В.М., временно исполняющий обязанности по руководству департаментом образования и науки Брянской области, Яньков Н.В., заместитель начальника главного управления             МЧС России по Брянской области – начальник управления надзорной деятельности и профилактической работы.

				По второму вопросу выступил Симонов А.А., начальник отдела безопасности людей на водных объектах – главный государственный инспектор по маломерным судам главного управления МЧС России                    по Брянской области.

				По третьему вопросу повестки Губернатором Брянской области предложено Правительству Брянской области принять правовые акты, вынесенные на рассмотрение.
По итогам рассмотрения вопросов Правительство Брянской области
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию Ширяева В.М., временно исполняющего обязанности по руководству департаментом образования              и науки Брянской области, Янькова Н.В., заместителя начальника главного управления МЧС России по Брянской области – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы, Симонова А.А., начальника отдела безопасности людей на водных объектах – главного государственного инспектора по маломерным судам главного управления МЧС России по Брянской области.
2. Департаменту образования и науки Брянской области:
2.1. Взять на контроль выполнение в полном объеме предписаний                   и рекомендаций органов государственного пожарного надзора, выданных объектам летнего отдыха детей. Не допускать размещения детей в корпусах       с имеющимися нарушениями требований пожарной безопасности. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
2.2. Организовать проведение тематических занятий с учащимися (детьми) образовательных (оздоровительных) организаций по вопросам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах во время летнего отдыха. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
2.3. Обеспечить координацию деятельности всех заинтересованных ведомств по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2023 года. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
3. Рекомендовать главному управлению МЧС России по Брянской области обеспечить проведение дополнительных  инструктажей  и  занятий по мерам комплексной безопасности, включающих соблюдение требований пожарной безопасности и правил безопасного поведения на воде,                                    с администрациями и персоналом детских оздоровительных лагерей, а также воспитанниками в каждой отдыхающей смене. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
4. Управлению лесами Брянской области:
4.1. Обеспечить усиленный контроль за противопожарным состоянием лесов и соблюдением требований пожарной безопасности в лесных массивах, граничащих с детскими лагерями и другими учреждениями организованного летнего отдыха детей. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
5. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Брянской области:
5.1. Обеспечить немедленное информирование соответствующих надзорных органов главного управления МЧС России по Брянской области            о возможном пребывании на подведомственных территориях незарегистри-рованных детских лагерей, включая лагеря палаточного типа. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
5.2. Принять меры по недопущению функционирования лагерей,                  не входящих в региональный реестр организаций отдыха детей и их оздоровления. Срок исполнения: постоянно.
5.3. Принять исчерпывающие меры по устранению имеющихся нарушений требований пожарной безопасности на подведомственных объектах детского летнего отдыха. Срок исполнения: до начала и в течение летней оздоровительной кампании.
5.4. Перед заездом детей проводить под подпись с обслуживающим персоналом каждой смены противопожарные инструктажи, а также профилактические беседы с детьми по тематике пожарной безопасности                и безопасности на водных объектах. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
5.5. Обеспечить организацию работы по формированию добровольных пожарных дружин (команд) из числа работников детских учреждений. Срок исполнения: в течение летней оздоровительной кампании.
6. Рекомендовать главному управлению МЧС России по Брянской области:
6.1. Организовать оперативный контроль и методическое руководство за проведением патрулирований мест отдыха людей на водных объектах должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской области. Срок исполнения: в период купального сезона.
6.2. Организовать внезапные проверки соответствия предъявляемым требованиям функционирующих пляжей. Срок исполнения: в период купального сезона.
6.3. Завершить проведение профилактических визитов в отношении  всех  планируемых к открытию пляжей в срок до 10 июня 2023 года.
7. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Брянской области:
7.1. Нормативными правовыми актами муниципальных образований определить начало функционирования зон рекреации, информацию довести до населения.
7.2. Обеспечить контроль за неорганизованными местами массового купания населения. Срок исполнения: в летний период.
7.3. Организовать совместное патрулирование мест массового отдыха людей на водных объектах с привлечением сотрудников полиции                        и представителей общественности. Срок исполнения: в период купального сезона.
7.4. Организовать работу патрульных групп с должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 21 Закона Брянской области от 15 июня 2007 года № 88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области». Срок исполнения:                   в период купального сезона.
7.5. Обеспечить проведение широкомасштабной агитационно- пропагандистской и разъяснительной кампании среди различных категорий населения, направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах. Срок исполнения: в период купального сезона.
				8. Принять:
8.1. Постановления Правительства Брянской области:
«О внесении изменений в краткосрочный (2023 – 2025 годы) план реализации региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» (2014 – 2043 годы)»;
«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 23 декабря 2019 года № 621-п «Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»;
«Об утверждении Порядка внесения изменений в сводный список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации             в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государ-ственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным             и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату в плани-руемом году»;
«О внесении изменений в государственную программу «Доступная среда Брянской области»;
«О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг, используемых для расчета субсидий на оплату жилого помещения                 и коммунальных услуг»;
«О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Правительства Брянской области            и проектов нормативных правовых актов Правительства Брянской области»;
«О признании утратившим силу постановления администрации Брянской области от 14 января 2010 года № 12»;
«О признании утратившими силу отдельных постановлений администрации Брянской области»;
«О переводе земельного участка площадью 19200 кв. м из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель промышленности и иного специального назначения»;
«Об утверждении Порядка назначения и выплаты дополнительного единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью и Порядка оказания материальной помощи семьям усыновителей, опекунов (попечителей), приемным семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие физической культуры и спорта Брянской области»;

«Об определении услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируется за счет средств фонда капитального ремонта, который сформирован исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт»;
«О внесении изменений в Порядок реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Брянской области на постоянное место жительства»;
«О внесении изменений в перечень государственных услуг (работ), оказание (выполнение) которых осуществляется государственными учрежде-ниями Брянской области, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг и работ»;
«О введении особого противопожарного режима в лесах»;
«О согласовании проекта внесения изменений в генеральный план Журиничского сельского поселения Брянского района Брянской области»;
«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 30 августа 2021 года № 352-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, развивающим авиа-ционный спорт на территории Брянской области»;
«Об утверждении Правил использования объектов животного мира,            не отнесенных к охотничьим ресурсам на территории Брянской области»;
«О переводе земельного участка площадью 61013 кв. м из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель промышлен-ности и иного специального назначения»;
«О распределении на 2023 год второй части дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)».
8.2. Распоряжения Правительства Брянской области:
«О принятии решения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение отдельных мероприятий»;
«Об утверждении перечня недвижимого имущества, передаваемого                    из государственной собственности Брянской области в собственность муниципального образования «городской округ город Брянск»;
«Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, принимаемых в государственную собственность Брянской области из собственности муниципального образования «Стародубский муниципальный округ Брянской области»;
«О признании утратившими силу некоторых распоряжений Прави-тельства Брянской области»;

«Об утверждении итогов областного конкурса «Лучшее муници-пальное образование Брянской области по обеспечению безопасности дорожного движения»;
«О внесении изменений в состав представителей органов исполнительной власти Брянской области в областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»;
«О внесении изменений в распоряжение Правительства Брянской области от 27 февраля 2023 года № 35-рп «О проведении Дня поля – 2023»;
«О признании утратившим силу распоряжения Правительства Брянской области от 22 декабря 2014 года № 321-рп «О введении в действие плана по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов Брянской областной территориальной подсистемы РСЧС»;
«Об утверждении перечня движимого имущества, передаваемого                  из государственной собственности Брянской области в собственность муниципальных образований Брянской области»;
«Об установлении сроков составления проекта областного бюджета               и проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2024 год и плановый период 2025                 и 2026 годов»;
«Об утверждении перечня населенных пунктов, входящих в состав муниципальных образований Брянской области, имеющих границу                             с Украиной, в которых организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения, освобождаются от уплаты налога в размере          75 процентов исчисленной суммы налога за налоговый период 2023 года                   в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется исходя из кадастровой стоимости»;
«О внесении изменения в распоряжение Правительства Брянской области от 26 апреля 2023 года № 76-рп «Об использовании департаментом семьи, социальной и демографической политики Брянской области средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований областного бюджета»;
«О внесении изменений в состав координационного совета по реализации основных направлений семейной и демографической политики в Брянской области».
9. Представить указанные правовые акты Губернатору Брянской области для подписания.

Губернатор 					                                        А.В. Богомаз

[bookmark: _GoBack]